
 
6/2022 ČERVEN

Zahájení lázeňské sezóny v Mariánských Lázních. (foto Soňa Pikrtová)Zahájení lázeňské sezóny v Mariánských Lázních. (foto Soňa Pikrtová)



PILS
ALIVE
HUDEBNÍFE

STIVAL

doprovodný program:workshopy – slam poetry – lezecké aktivity
stopovačky – malování na obličej a mnohé další

10:00 zahájení
10:10 plzeňské dětské sborečky:

Špačci, Dominikánský sboreček, Pižďuchové z Bukovce
11:00 biskup Tomáš – katecheze pro manžele /

divadélko Nána: Slepičí pohádka
12:00 kapela Plamínky (Klatovy)
13:00 P. Vojtěch Sivek SDB (Praha) – katecheze pro manžele
14:00 kapela Elegance (Ostrov)
15:00 mše svatá pod širým nebem s biskupem Tomášem
16:00 kapela Touch of Gospel (Plzeň)

SVĚTOVÉ SETKÁNÍ

RODINX

www.bip.cz
/setkanirod

in



3

…Anděl Marii odpověděl: „Sestoupí na tebe Duch svatý a moc Nejvyššího tě 
zastíní; proto i tvé dítě bude svaté a bude nazváno Syn Boží. Hle, i tvá příbuzná 
Alžběta počala ve svém stáří syna a již je v šestém měsíci, ač se o ní říkalo, že je 
neplodná. Neboť u Boha není nic nemožného.“ Maria řekla: „Hle, jsem služebni-
ce Páně; staň se mi podle tvého slova.“ (Lukáš 1,35–38)

Mnohokrát jsem četla první kapitolu Lukášova evangelia, mnohokrát jsem 
při katechezi nebo kázání slyšela o Mariině fiat, jehož bychom měli být dnes 
a stále znovu schopni i my. Ačkoli se nám někdy oprávněně zdá, že tichý Boží 
hlas se ztrácí mezi výkřiky bolesti jak v našem životním příběhu, tak v bolest-
ných výkřicích zraněného a zraňovaného světa. Je vskutku těžké říct staniž se, 
když se my sami cítíme křehcí, nedokonalí, nejistí… A nehodní tak velkého úko-
lu, který Bůh přichystal právě pro nás.

První kapitolu Lukášova evangelia dnes čtu úplně novýma očima, když i já 
sama se brzy mám stát matkou. Kéž kromě radostného přitakání tomu, že vše, 
co se děje, se děje správně a v pravý čas, dospěji i ke zdravé sebedůvěře. Říká se, 
že šťastná a klidná maminka rovná se šťastné a klidné miminko. Tuším, že tahle 
pravda už byla potvrzena zkušeností mnoha generací maminek i dětí.

A zatímco se má zdravotní karta plní mnoha většinou nesrozumitelnými zá-
pisy, grafy a čísly ze zdánlivě nekonečného množství lékařských vyšetření, náš 
první potomek se hlásí o pozornost stále častějšími a výraznějšími pohyby, kte-
ré jsou všechno, jen ne zdánlivé. A já – plná pokory, radosti i vděčnosti – jsem 
si v tu chvíli stoprocentně jistá, že Boží věci se nám dějí právě teď, blízko mému 
srdci. Byť svou zkušenost nedokážu popsat slovy ani člověku mně nejbližšímu, 
svému manželovi a brzy už tátovi, nezdráhám se užít slova zázrak. Oba za ten 
zázrak děkujeme Bohu a modlíme se, abychom se stali dobrými rodiči.

Vážení čtenáři, děkuji za Vaši přízeň i za spolupráci při přípravě Zpravodaje 
plzeňské diecéze. Nadcházející číslo už pro vás bude připravovat paní Hana Ze-
menová. Adresa zpravodaje zpravodaj@bip.cz zůstává v platnosti, telefonní číslo 
redakce zpravodaje se změní.

Jana Lazarová

Úvodník



4

Do
pi

s b
isk

up
a 

To
m

áš
e

Dopis biskupa Tomáše 
do farnosti Nýřany

V Plzni dne 15. dubna 2022

Milý Otče Roberte, milý Otče Stanislave, milá nýřanská farnosti, 
po nedobrovolné covidové pauze obnovuji své vizitace jednotlivých farností 

naší diecéze a bylo pro mne radostí začít právě u Vás.
Tato má vizitace nebyla mimořádná jen tím, že je první po téměř dvou pan-

demických letech, ale také proto, že následuje ani ne rok poté, co jsem do Vaší 
farnosti uvedl nového kněze, Otce Roberta, přičemž Otec Stanislav, Váš dlou-
holetý pastýř ve farnosti, a dokonce i na faře, zůstal jako výpomocný duchovní. 
A nadále se podílí na bohoslužbách po většinu všedních dní. Musím se přiznat, 
že takováto forma změny je v naší diecézi výjimečná, a proto jsem byl moc zvě-
dav, jak se Vám všem za této nové situace daří. S radostí konstatuji, že jsem byl 
příjemně překvapen a potěšen. 

Potěšilo mne, že jsem nalezl farnost, ve které se Otec Robert a Otec Stani-
slav doplňují. Nalezl jsem farnost, do které nový administrátor přinesl nové im-
pulsy a navázal tak na otevřenost a dobrosrdečnost svého předchůdce. Nalezl 
jsem farnost, ve které existují výborné vztahy s místní samosprávou, a to nejen 
v Nýřanech samotných. V  této souvislosti bych chtěl velmi ocenit příkladnou 
starost místních zastupitelů o zdejší kostel sv. Prokopa, jehož stav je jedním 
z hmatatelných důkazů této výborné spolupráce.

Nalezl jsem zde farnost, ve které se objevují nové pastorační možnosti, tak 
jak jsme o tom mluvili při návštěvě místní školy s panem ředitelem i při setkání 
se zaměstnanci a klienty dílny a domova pro osoby se zdravotním postižením. 
Slyšel jsem o náboženské skupince dětí, kterou skvěle vede paní Ivana Meclová 
v Heřmanově Huti, i o tom, že se letos snad poprvé chystáte na Noc kostelů. 
Z toho všeho mám radost a moc mne těší, že Otec Robert je těmto novým vý-
zvám nejen otevřený, ale že je i vnitřně přijímá a chápe jako důležité.

Potěšilo mne také setkání s členkami pastorační a ekonomické rady farnosti. Vi-
děl jsem, že kněz zde není osamocen a že radosti i starosti jsou neseny společně.

Nalezl jsem zde v Nýřanech, Heřmanově Huti a celém okolí, jež pod tuto du-
chovní správu spadá, také farnost, která se i vnitřně obnovuje ve víře. Pokud 
jsem správně informován, před týdnem o velikonoční noci zde v tomto kostele 
byli pokřtěni tři dospělí katechumeni, kteří posílili Vaše řady a jsou již i aktivně 
zapojeni do života Vaší farnosti, například při organizování synodních skupinek 
či při dalších aktivitách. Jen tak dál! 



5

Do
pi

s b
isk

up
a 

To
m

áš
e

Z toho všeho mám radost a na základě toho, co jsem zde viděl a slyšel, mohu 
osobně jen potvrdit to, co jsem nalezl napsáno v zápise, který mi jako přípravu 
pro moji vizitaci poskytl okrskový vikář Otec Marek Winiarski z Rokycan, totiž že 
Vaše farnost je perspektivní. Ona to není žádná velká farnost, je zde samozřej-
mě znát, že Nýřany se vzmohly včetně výstavby Vašeho kostela coby hornická 
obec a že historicky patří do oblastí s původně většinovým německým obyva-
telstvem, které bylo po druhé světové válce vyhnáno. Nicméně to neznamená, 
že nemůžete Vy jako nýřanská farnost být sice malým, ale živým a pro své okolí 
inspirativním společenstvím těch, kteří uvěřili v  Ježíše Krista jako svého Pána 
a  Záchrance. Tedy být společenstvím, které se dívá do budoucnosti s  nadějí 
a důvěrou. 

Myslím, že právě v dnešní těžké době, kdy nám v blízkosti zuří kvůli ruské bru-
tální agresi nespravedlivá válka a kdy se významně zhoršuje ekonomická situ-
ace mnoha z nás, je třeba, abychom jako křesťané zůstali věrohodnými svědky 
naděje.

Naděje, která se opírá nikoliv o lidskou garanci, ale o garanci Boží, která je 
silnější než jakékoliv zlo. Moc Vás povzbuzuji, abyste se vzájemně povzbuzovali 
v této naději a abyste ji tak byli schopni nabídnout i svému okolí, a to včetně 
konkrétní pomoci.

Věřím, že Vaši kněží – jak Otec Robert jako duchovní správce této farnosti, 
tak i Otec Stanislav se svojí životní moudrostí – Vám v tom budou skutečnou 
oporou.

Na závěr mého psaní velmi děkuji za službu Vašemu panu faráři, Otci Rober-
tovi, děkuji Otci Stanislavovi i všem, kteří jim jakkoliv pomáhají.

Děkuji Vám všem za Vaše svědectví víry a naděje. A do dalších dnů i let žeh-
nám Vám i Vašim blízkým s přáním pokoje a důvěry v Hospodina. 

+ Tomáš



6

Co
 se

 st
al

o

Co se stalo

Novým pražským arcibiskupem se stal Mons. Jan Graubner.
Česká církev zná nového pražského arcibiskupa. V pátek 13. května v poledne 

jím byl jmenován dosavadní olomoucký arcibiskup Mons. Jan Graubner.
Narodil se v Brně 29. srpna 1948. V roce 1967 maturoval na SVVŠ ve Strážnici. 

Na studium teologie byl přijat v roce 1968 (neměl dělnický původ, rok pracoval 
jako dělník v ZPS v Gottwaldově – nynějším Zlíně). Teologii studoval na CMBF 
v Olomouci, kněžské svěcení přijal v roce 1973. Působil v duchovní správě ve 
Zlíně, Valašských Kloboukách, naposledy byl farářem (od r. 1982) ve Vizovicích, 
Provodově a Horní Lhotě. Jmenován titulárním biskupem tagarijským a po-
mocným biskupem olomouckým 17. března 1990.

Biskupské svěcení přijal 7. dubna 1990. Arcibiskupem byl jmenován 28. září 
1992. Arcidiecézi olomouckou převzal dne 7. listopadu 1992.

Je předsedou ČBK a Stálé rady ČBK. Je delegátem pro misie a novou evange-
lizaci a delegátem pro charitu a sociální služby.

(www.cirkev.cz)

Novým apoštolským nunciem v České republice je Jude Thaddeus Okolo.
Oznámení o jmenování nového nuncia v České republice papežem Františ-

kem bylo oznámeno 1. května ve 12 hodin. V minulosti již Jude Thaddeus Okolo 
působil jako diplomat na nunciatuře v České republice. Jeho předchůdce, arci-
biskup Charles Daniel Balvo, byl v lednu 2022 jmenován apoštolským nunciem 
v Austrálii.

Arcibiskup Jude Thaddeus Okolo se narodil 18. prosince 1956 v Kanu, třetím 
největším městě Nigérie. Na kněze byl vysvěcen 2. července 1983. Do diploma-
tických služeb Svatého stolce vstoupil v roce 1990.

Arcibiskup Okolo má diplomatické zkušenosti ze Středoafrické republiky, 
Čadu, Dominikánské republiky, Portorika, Srí Lanky, Haiti, ČR, Švýcarska a Aus-
trálie. Do České republiky se přesouvá z Irska, kde působil od 13. května 2017 
jako apoštolský nuncius.



7

Co
 se

 st
al

o

Hovoří anglicky, italsky, francouzsky, německy a španělsky.
(www.cirkev.cz)

Personální změny v diecézi
Novým generálním vikářem plzeňské diecéze bude P. Petr Hruška.

Biskup Tomáš Holub jmenuje k 1. červnu 2022 generálním vikářem Diecé-
ze plzeňské P. Petra Hrušku, dosavadního faráře v Chebu a okrskového vikáře 
chebského vikariátu. Během letních měsíců dojde k předání úřadu od součas-
ného výkonného ředitele kurie Jakuba Holíka. Další s tím spojené personální 
změny budou zveřejněny po dalším rozhodnutí.

Plánované změny k 1. červenci 2022:
P. Bystrík Feranec, administrátor farnosti Chodov a farní vikář farnosti Kraslice, 

bude ustanoven administrátorem farnosti Kraslice a administrátorem excurren-
do farnosti Chodov.

Mons. Peter Fořt, farář farnosti Kraslice a okrskový vikář vikariátu Sokolov, bude 
ustanoven výpomocným duchovním farnosti Kraslice a farnosti Chodov. Usta-
novení okrskovým vikářem zůstává v platnosti.

P. Martin Duchoslav, kněz pražské arcidiecéze, pověřen k udílení svátosti smíření 
a pastoračnímu působení ve farnosti Bor u Tachova, odchází na vlastní žádost 
do Arcidiecéze pražské.

P. Rudolf Zbožínek, kněz brněnské diecéze bydlící ve farnosti Teplá – klášter, 
bude pověřen pastorační výpomocí ve farnosti Bor u Tachova.

Plánované personální změny v plzeňské diecézi k 1. srpnu 2022:
P. Antoni Wasil, administrátor farnosti Aš, odchází na vlastní žádost do Diecéze 

litoměřické, kde bude inkardinován.
P. Richard Polák, člen společné duchovní správy farnosti Kralovice, moderátor 

společné duchovní správy farnosti Lubenec a administrátor excurrendo in re-
bus spiritualibus ve farnosti Jesenice, bude ustanoven administrátorem farnosti 
Aš.

P. Timothy Terna Asongu, výpomocný duchovní ve farnosti Plzeň u katedrály 
sv. Bartoloměje, bude ustanoven farním vikářem farnosti Aš.

P. Pavel Fořt, farní vikář farnosti Karlovy Vary – Rybáře a farnosti Stanovice, bude 
ustanoven členem společné duchovní správy farnosti Kralovice, moderátorem 
společné duchovní správy farnosti Lubenec a administrátorem excurrendo in 
rebus spiritualibus farnosti Jesenice.

Biskupství plzeňské Vás zve k prohlídce historického krovu katedrály sv. Bartoloměje.
Zveme vás na prohlídku historického podkroví katedrály sv. Bartoloměje 

v Plzni. Prohlídky (bez průvodce) jsou možné ve středu a v neděli od 11:00 do 17:00. 
Vstupenky je možné zakoupit na pokladně věže katedrály sv. Bartoloměje. Těší-
me se na vaši návštěvu.

• plné vstupné 90 Kč
• studenti, senioři a děti od 6 do 15 let 60 Kč



8

Co
 se

 st
al

o
• děti do 5 let zdarma
• ZTP a ZTP/P do 18 let zdarma
• ZTP a ZTP/P dospělí 60 Kč
• rodinné vstupné 180 Kč
Prohlídky podkroví s průvodcem je možné rezervovat  v Turistickém infor-

mačním centru. 

Biskupství plzeňské uvolňuje k pronájmu byty v bytovém domě pro seniory v lokalitě Nová 
Hospoda.

Biskupství plzeňské v současné době uvolňuje k pronájmu bytové jednotky 
v bytovém domě pro seniory v domě na adrese: Dopravní 245/19, Plzeň. Jedná 
se o klidnou lokalitu v blízkosti Nákupního centra Borská Pole Plzeň a s dobrým 
dopravním spojením (trolejbusová linka přímo u domu).

Byty dispozice 1+kk mají výměru cca 26 m2 + balkon 6 m2 a jsou vybaveny 
vestavěnou skříní a kuchyňskou linkou. Možnost parkování přímo na pozemku.

V domě je zajištěna spolupráce s Městskou charitou Plzeň, v případě zájmu si 
nájemce může domluvit poskytování nabízených služeb dle jejího ceníku.

Kontakt pro případ zájmu o pronájem a bližší informace: tel. 739  605  586; 
byty@bip.cz.

DUBEN
20. dubna převzal papež František ve Vatikánu velikonoční várku Plzeňského Prazdroje 
z rukou biskupa Tomáše Holuba a bývalého vrchního sládka Václava Berky.

Tato tradice (v posledních dvou letech přerušená kvůli epidemii koronaviru) 
vznikla už za úřadu prvního plzeňského biskupa Františka Radkovského. Počet 
lahví Plzeňského Prazdroje každý rok odpovídá letopočtu, letos tedy papež 
František dostal 2022 půllitrů. Podle slov plzeňského biskupa ocenil Svatý otec 
také hezké lehve.

22. dubna byl slavnostně ukončen projekt obnovy kostela Nanebevzetí Panny Marie v Plasích.
Za účasti představitelů Plzeňského kraje v čele s hejtmanem Rudolfem Špo-

tákem, církve, Národního památkového ústavu a dalších významných hostů byl 
v pátek 22. dubna slavnostně ukončen projekt obnovy kostela Nanebevzetí Pan-
ny Marie v Plasích. Rekonstrukce byla financována s pomocí evropských fondů.

Kostel Nanebevzetí Panny Marie je duchovním a uměleckým těžištěm areá-
lu bývalého cisterciáckého kláštera v Plasích. Stavba klášterního chrámu byla 
zahájena v polovině 12.  století. Zásadní obnova kostela, která mu dala dneš-
ní podobu, proběhla v 60. letech 17. století. K úpravě ploch střechy presbytá-
ře a  tvaru okapní římsy došlo při opravách v  30.  letech 19.  století za knížete 
Metternicha, spolu se změnou sklonu pultových střech bočních lodí.

Současná obnova kostela byla provedena za pomoci programu IROP a její 
celkové náklady představují 70 mil. Kč. Výše dotace IROP činí 95 %, přičemž sku-
tečná spoluúčast zahrnující i nezbytné, ale z hlediska projektu neuznatelné vý-
daje, je předpokládána ve výši 7 mil. Kč. Projekt finančně podpořil také Plzeňský 
kraj částkou více než 1 milion korun a město Plasy. 



9

Co
 se

 st
al

o

V rámci projektu IROP byly provedeny: oprava omítek, opatření proti vlhkosti, 
statické zajištění, oprava střechy, oprava trhlin zdiva, restaurování unikátního 
románského portálu, dvou gotických portálů, transfer barokního portálu do 
prostoru severní arkády v podkruchtí, obnova podlahy, okenních paspart v sa-
kristii, kamenných ostění a prahů dveří, restaurování oltářů, kazatelny, dveří a 
lavic, balustrády presbyteria a obrazů. Obnova probíhala od podzimu 2018 do 
konce roku 2021.

Plzeňský kraj podpořil opravy této unikátní národní kulturní památky tvořící 
součást kláštera v Plasích, v rámci vyhlášených dotačních programů, a to v le-
tech 2014 (100 tis. Kč), 2015 (130 tis. Kč) a v roce 2017 pak 1 mil. Kč.

„Obnova památek a zachování jejich podoby, účelu a původní tváře pro další 
generace patří k jedněm z nejsložitějších úkolů dneška. Náš vztah k dílu před-
ků svědčí o naší vlastní kultuře a odpovědnosti za předání jejich odkazu těm, 
co přijdou po nás. Věřím, že finanční dar Plzeňského kraje ve výši více než jed-
noho milionu korun napomohl k dokončení prací na tomto nelehkém úkolu,“ 
řekl během slavnostního aktu hejtman Plzeňského kraje Rudolf Špoták. Ocenil 
práci restaurátorů: „Bez jejich umu, šikovnosti a trpělivosti by vložené finanční 
prostředky do obnovy kostela a jeho nádherného sakrálního prostoru byly k ni-
čemu,“ dodal.

24. května 2019 byl po 343 letech restaurátory Janem Bradnou a Tomášem 
Váňou odhalen tympanon románského portálu v západním průčelí kostela bývalé-
ho cisterciáckého kláštera v Plasích. Byla zajištěna jeho konzervace a statická 
sanace. Práce proběhly v souvislosti s dokončením oprav fasád a restaurováním 
mobiliáře kostela. Na základě průzkumů a koncepčního rozhodnutí o způso-
bu restaurování a prezentaci románského a raně barokního portálu v průčelí 
kostela rozhodl Krajský úřad Plzeňského kraje ve spolupráci se specialisty Ná-
rodního památkového ústavu, Generálního ředitelství, o prezentaci románské-
ho portálu jako hlavního vstupu do kostela Nanebevzetí Panny Marie s tím, že 
stávající raně barokní portál bude restaurován a prezentován v prostoru boční 
lodi kostela.

Závěrem pátečního slavnostního dokončení projektu obnovy kostela hejt-
man Rudolf Špoták popřál tomuto místu, aby v  něm věřící nacházeli útěchu 
a klid ve svých duších a aby se turisté a návštěvníci, kteří do těchto míst zavítají, 
rádi zpět do Plas vraceli. „Historie a krása zdejších unikátních památek si to pod-
le mého skutečně zaslouží,“ uzavřel.

Tisková zpráva Plzeňského kraje, 22. dubna 2022

23. dubna byla slavnostně odhalena a požehnána socha sv. Vojtěcha.
Okrašlovací spolek Vochov obnovil sochu sv. Vojtěcha dle návrhu Radka Po-

pelky a uspořádal slavnost při příležitosti jejího odhalení a požehnání.
V sobotu 23. dubna, na svátek sv. Vojtěcha, odhalila paní starostka a poslan-

kyně Michaela Opltová a předseda Okrašlovací spolku Vochov Jan Altman ob-
novenou sochu sv. Vojtěcha. Slavnostní události se účastnili občané obou sou-
sedních obcí, Kozolup a Vochova, a další významní hosté. Událostí provázel Jiří 
Hlobil, který této příležitosti věnoval svoji báseň. Vřelá slova zazněla od pana 



10

Co
 se

 st
al

o
Pavla Plice, výkonného ředitele RUML Industry s.r.o., a v neposlední řadě obno-
vené soše požehnal otec Igor Bibko.

Původní socha sv. Vojtěcha byla zřejmě dílem slavného barokního sochaře 
Lazara Widemanna. Ten okolo roku 1740 působil na křimickém panství a může-
me připomenout například jeho výzdobu kostela ve Vejprnicích nebo známou 
jezdeckou sochu sv. Jiří v zámku v Křimicích. Socha sv. Vojtěcha bývala umístě-
na na křižovatce cest nad vochovským lesíkem směrem na Myslinku. Do dneš-
ních dnů se dochoval pouze podstavec; socha samotná byla bohužel zničena 
(zřejmě v padesátých letech minulého století). 

Poděkování za uchování alespoň části původní sochy a za následnou obnovu 
patří celé řadě lidí. O zachování podstavce se zasloužili Václav Sládek a Václav 
Rada. Podstavec byl v  dubnu 2022 Okrašlovacím spolkem Vochov přemístěn 
z vochovského parčíku zpět na původní místo a použit pro novou instalaci. Za 
pomoc s citlivou manipulací s kamenem a jeho bezpečné přemístění děkujeme 
panu Miloslavu Šnajdrovi.

Design plastiky navrhl člen Okrašlovacího spolku Vochov Radek Popelka. Na 
technickém řešení se kromě autora podíleli Jan Linhart s Janem Svejkovským 
a Janem Altmanem. Finální plastiku zhotovila společnost RUML Industry, s. r. o.

Plastika odkazuje na vojtěchovskou symboliku. Do jednoduchého tvaru při-
pomínajícího pohanský kříž jsou vyřezány nejznámější ikonografické atributy: 
svatý Vojtěch bývá zobrazován jako biskup, tedy s berlou; ta je na naší plastice 
doplněná v dolní části obrysem vesla, kterým byl Vojtěch udeřen pohanským 
Prusem.

Plastika je zdvojená, což má symbolizovat provázání osudů svatého Vojtěcha 
s jeho bratrem svatým Radimem. Radim byl Vojtěchovým nerozlučným prů-
vodcem na jeho cestách, byl svědkem Vojtěchovy mučednické smrti a sám byl 
Prusy zajat.   

Číslo na podstavci pak připomíná nejen den slavnostního odhalení nové in-
stalace, ale i svátek sv. Vojtěcha, tedy den Vojtěchova skonu – 23. dubna 997, 
kdy Vojtěch končí svou životní pouť mučednickou smrtí ve věku asi jedenačty-
řiceti let.

(se svolením převzato z webu https://osvochov.cz)

24. dubna se konala pouť ke sv. Vojtěchovi do lesní kaple na Planinách.
Farní společenství ve Štěnovicích při Farnosti Plzeň-Bory uspořádalo tradiční 

poutní mši svatou v kapli sv. Vojtěcha na Planinách u Nebílovského Borku.
V letošním roce jsme si připomněli 1025. výročí smrti tohoto světce, které vy-

cházelo na předešlý den. Svatého Vojtěcha v této kapli připomínají jeho údajné 
otisky kolen na kamenném výčnělku, na kterém se měl v roce 992 modlit při 
návratu z Říma do vlasti.

Tato kaple byla postavena v roce 1685 svobodným pánem Engelem z Engel-
sflussu, dle plánu rohových ambitových kaplí na Svaté Hoře u Příbrami. Důvo-
dem ke stavbě byly dva případy zázračných uzdravení lidí z okolí, kteří se cho-
dívali k tomuto kameni modlit. V letošním roce jsme také po dvou letech opět 
přivítali poutníky z Plzně, kterým po nucené dvouleté covidové odmlce opět 



11

Co
 se

 st
al

o

uspořádala Farní charita u Panny Marie Růžencové v Plzni autobusovou dopra-
vu na tuto akci. Mši celebroval P. Bogdan Stępień OSPPE a byla zakončena tra-
dičním svěcením polí.

Michal Plzák
Štěnovice

člen Farní rady ŘKF Plzeň – Bory

24. dubna sloužil Mons. Miroslav Kratochvíl mši svatou k nedožitému stému výročí narození 
Mons. Vladislava Sysla.

O 2. velikonoční neděli sloužil Mons. Miroslav Kratochvíl v kostele Narození 
Panny Marie v Loučimi mši svatou k 100. výročí narození Mons. Vladislava Sysla 
z Libkova. Mše se zúčastnili členové rodiny a také věřící z loučimské farnosti 
i z okolí. Otec Vladislav Sysel se po pádu železné opony zasloužil o znovuobno-
vení poutí k Panně Marii Loučimské do bavorského Neukirchen beim Heiligen 
Blut. Letošní pouť se zde letos konala právě v den jeho výroční narození, tedy 
30. dubna.  

Vladislav Sysel se narodil 30. dubna 1922 v Libkově u Kdyně. Pocházel z po-
četné rodiny, měl jedenáct sourozenců. Jeho rodiče ve vsi hospodařili na ze-
mědělské usedlosti. Vychodil obecnou školu v Loučimi a poté vystudoval gym-
názium v Domažlicích. Po maturitě v roce 1942 navštěvoval kněžský seminář 
v Dolních Břežanech. 

V lednu 1943 jej pracovní úřad poslal na nucené práce do Německa. Praco-
val u Říšských drah. Nejprve dělal vnějšího výhybkáře na nádraží Berlín-Rum-
melsburg. Po roce a půl v Berlíně se mu podařilo zařídit přeložení do protek-
torátu, pracoval jako nádeník na nákladovém nádraží Praha-Žižkov a potom se 
zaučoval na výpravčího v Domažlicích. 

Po skončení druhé světové války krátce studoval medicínu a od prosince 1945 
do června 1949 studoval teologii na Bohoslovecké fakultě Karlovy univerzity v 
Praze. V červnu 1949 jej světící biskup Antonín Eltschkner vysvětil na kněze a v 
srpnu byl Vladislav Sysel jmenován kaplanem v Kralovicích. V západočeském 
městečku působil po boku svého bratrance, faráře Jaroslava Kubovce. Ten však 
v září utekl před hrozícím zatčením do západního Německa. Asi po měsíci Vla-
dislava Sysla kontaktovali kurýři a přinesli mu dopis od bratrance, v němž ho 
žádal o zaslání pasu a dalších věcí. Vladislav žádosti vyhověl a bratranci poslal 
i nějaké peníze. Převaděčskou skupinu však odhalila Státní bezpečnost a při vý-
sleších padlo i jméno Vladislava Sysla. V říjnu 1949 jej StB zatkla a po půl roce 
ve vyšetřovací vazbě ho Státní soud v Praze odsoudil na dvanáct let vězení za 
zločin velezrady. Deset let strávil ve věznici Mírov. 

Svobody se dočkal až v roce 1960, kdy jej propustili na amnestii. Poté pracoval 
ve Státním statku v Koutě na Šumavě a v Kdyňských strojírnách, kde zůstal až do 
odchodu do důchodu v roce 1983. V období Pražského jara spoluzakládal K 231 
v Domažlicích a působil jako jednatel klubu. Za normalizace se tak znovu dostal 
do hledáčku Státní bezpečnosti, která ho sledovala a pravidelně vyslýchala.

Dlouhá léta marně žádal o udělení státního souhlasu k výkonu duchoven-
ské činnosti. Nečekaně jej získal až v roce 1989, kdy jej církevní tajemník učinil 



12

Co
 se

 st
al

o
administrátorem farností Dlažov, Bezděkov, Chudenice a Poleň. Po sametové 
revoluci se Mons. Sysel zasloužil o zlepšování česko-německých vztahů a obno-
vil tradici poutí k Panně Marii Loučimské do bavorského městečka Neukirchen 
beim Heiligen Blut. V letech 1994–2002 působil jako okrskový vikář klatovského 
vikariátu.

Otec Vladislav Sysel zemřel 5. prosince 2019 v požehnaném věku nedožitých 
98 let a byl podle svého přání pochován do kněžského hrobu na východní stra-
ně kostela vlevo od vchodu do sakristie vedle ostatních kněží. 

Martina Matějková, Loučim

30. dubna se konala pouť k Panně Marii Loučimské do Neukirchen beim Heiligen Blut.
Pouť do bavorských Nových Kostelů, která se konala na památku přenesení 

sošky Panny Marie Loučimské, proběhla v sobotu 30. dubna. Mše svaté se zú-
častnila asi stovka věřících z Domažlicka a Klatovska. 

Společné putování do Neukirchen přerušila na dva roky covidová pandemie, 
poslední, jubilejní 30. pouť, se konala 1. května v roce 2019, kdy byl hlavním 
celebrantem plzeňský biskup Tomáš Holub.

Letošní pouť začala v dopoledních hodinách modlitbou růžence a po něm 
následovala hned slavná mše svatá. Hlavním celebrantem a kazatelem letoš-
ní pouti byl Mons. Emil Soukup, který letos oslaví 60. výročí svého kněžského 
svěcení a v době svého působení jako domažlický arciděkan také pravidelně 
putoval do Neukirchen. Spolu s ním se mše svaté zúčastnilo dalších pět kněží 
z domažlického vikariátu. 

Ve svém kázání vzpomínal Mons. Emil Soukup na dva kněze, kteří už nejsou 
mezi námi. Prvním z nich byl P. Václav Cyril Kaňák, který působil v Loučimi 
v  letech 1964–1974. Svou přátelskou povahou a pracovitostí se získal důvěru 
mnoha obyvatel a dodnes na něho lidé vzpomínají. Druhým vzpomínaným byl 
Mons. Vladislav Sysel z Libkova, který v roce 1990 obnovil tradici poutí k Panně 
Marii Loučimské do Neukirchen. Právě v den pouti 30. dubna jsme si připomí-
nali 100. výročí narození tohoto kněze. 

Po mši svaté zazpívali všichni společně Loretánské litanie a pak se věřící spolu 
s kněžími přesunuli ke kapli sv. Jana Nepomuckého, která stojí na prostranství 
před kostelem, kde písní Vroucně vzýván budiž Jene svatý uctili tohoto českého 
národního světce a patrona. 

Martina Matějková, Loučim

KVĚTEN
9. května byl zahájen provoz adaptační skupiny pro ukrajinské děti (3–6 let), kterou zřídilo 
Biskupství plzeňské.

Adaptační skupina dostala jméno Veselka, což v ukrajinštině znamená duha. 
Tato skupina vznikla ve spolupráci se ZČU, která poskytla prostory pro skupinu 
prvních 10 dětí z Ukrajiny.

Provoz skupiny zajištuje koordinátorka a chůvy, které se o děti starají a orga-
nizují jejich program. Náklady na realizaci skupiny jsou financovány ze sponzor-
ského daru.  



13

Co
 se

 st
al

o

Děkujeme touto cestou sponzorům, Západočeské univerzitě v Plzni i všem, 
kteří provoz adaptační skupiny zajišťují.

 
15. května předali diecézní koordinátoři 
synody biskupu Tomášovi synodální syntézu.

Při nedělní mši svaté 15. května 
v kapli sv. Maxmiliána Kolbe v plzeň-
ské Meditační zahradě předali diecé-
zní koordinátoři synody Jindřich Fen-
cl a Jana Černíková synodální syntézu 
do rukou biskupa Tomáše Holuba. 
Ten ve svém kázání vyzval veřejnost 
k aktivnímu zapojení do života církve 
s tím, že synodální proces předáním 
dokumentů nekončí, ale musí v kaž-
dé místní církvi i nadále pokračovat. 

Synodální syntézu najdete na 
webu https://www.bip.cz/synodalni_syn-
teza, rozhovor s  Jindřichem Fenclem 
o synodální syntéze v tomto zpravo-
daji v rubrice Zaostřeno na…

31. května, Den Plzeňské madony.
V letošním roce převzali ocenění z rukou biskupa Tomáše Holuba za službu 

plzeňské diecézi tyto osobnosti:
Jana Vlnařová (farnost Plzeň – Lobzy) za obětavou a nezištnou, desítky let tr-

vající službu varhanního doprovázení při liturgii v  mnoha kostelích plzeňské 
diecéze.

Jozef Kaminski (farnost Tachov) za dlouholetou aktivní účast na opravách mno-
ha církevních objektů tachovského vikariátu.

Václav Benda (farnost Karlovy Vary – Stará Role) za dlouholetou varhanní službu 
v Karlových Varech.

David Kraml (farnost Domažlice) za službu, finanční pomoc a propagaci kostela 
sv. Václava.



14

Za
os

tř
en

o 
na

…
S Jindřichem Fenclem 

o synodální syntéze 

Diecézní synodální koordinátor Jindřich Fencl představuje synodální syntézu naší diecéze.
Jak probíhala diecézní fáze synody? 

Synodální proces v diecézi byl zahájen 17. října 2021 v katedrále sv. Bartolo-
měje v Plzni. Setkání farních koordinátorů se konalo 6. listopadu 2021, 17. února 
2022 proběhlo jejich online školení. Byli ustanoveni dva diecézní koordinátoři 
a v 63 farnostech i farní koordinátoři, většinou také dva, tři farnosti se nezapo-
jily. 

Setkávání skupinek bylo významně ovlivněno pandemií COVID-19. Setkání 
probíhala od konce listopadu 2021 do konce března 2022. Celkem se setkávalo 
přes 100 skupinek a bylo vytvořeno přes 250 zápisů z 50 farností. Kromě skupi-
nek ve farnostech byly vytvořeny také skupinky v rámci komunit, Sekulárního 
františkánského řádu, řeholnic a řeholníků, společenství mladých, kněžské rady, 
vikariátních konferencí, LGBTQ+, ekumeny, jáhnů, scholy, bezdomovců i nevě-
řících. Několik skupinek pokračuje v setkávání i nadále. Mnoho účastníků bylo 
nadšeno z metody sdílení v rámci synodních skupinek, předpokládají její využí-
vání i při rozlišování určitých témat v pastoračních radách. 

Vyskytly se rozpaky některých kněží, že by se neměli účastnit skupinek ve 
svých farnostech, zároveň jen ve třech vikariátech se kněží domluvili na kněž-
ských vikariátních setkáních. Většina zaujímala spíše opatrný či odmítavý po-
stoj. Z ostatních věřících se účastnili především ti se vstřícným postojem k sy-
nodě, což je vidět ze zápisů, kdy návrhů jako „nechat vše, jak bylo doteď; nechat 
vše řídit a rozhodovat kněze“ bylo jen několik, oproti množství pozitivních ná-
vrhů hledajících další cestu, růst, proměnu atp.

Presynodální diecézní shromáždění 2. dubna projednávalo diecézní otázku: 
„Jak v prostředí, ve kterém žiji, mohu konkrétně naplňovat charakteristiky (zna-
ky) synodální církve: společenství (communion), spoluúčast (participation), po-
slání (uvnitř i vně církve – mission).“

Na vytváření diecézní syntézy se kromě diecézních koordinátorů podílelo pět 
členů Diecézní pastorační rady. 

Jakou podobu má syntéza plzeňské diecéze?
Syntéza se nám přirozeně rozdělila do tří kapitol. První z nich vznikla na zákla-

dě zápisů skupinek, které se zabývaly základní otázkou a oblastmi 1. Společníci 
cesty, 4. Slavit společně a 7. Ekumenismus cesty. Druhá zahrnuje oblasti 2. Naslou-
chat, 3. Ujmout se slova a 6. Vést dialog. Třetí pak obsahuje výstupy 5. Sdílet odpo-



15

Za
os

tř
en

o 
na

…

vědnost, 8. Autorita a spoluúčast a 9. Rozlišovat a rozhodovat. Přirozeným závěrem 
se stala oblast 10. Synodální formace. 

Každá kapitola začíná popisem stávající situace a končí návrhy a inspiracemi 
na společnou cestu. Texty kurzivou jsou přesnou citací ze zaslaných zápisů.

Kromě toho, že syntéza je shrnutím pokud možno všech názorů ze zápisů, 
které byly dodány z farností diecézním koordinátorům, její součástí je také po-
jmenování hlavních bodů rozlišování, které vyplynuly ze zápisů synodálních 
skupinek ve farnostech. Hlavními body jsou:

• synoda jako výzva k růstu v osobním vztahu s Kristem
• oživení vědomí osobní spoluzodpovědnosti, touha pokračovat, podílet se 

na životě farnosti, církve
• viditelný nesoulad mezi tím, co víme, že je důležité, a tím, co konáme
• větší uvědomění si nebo prožití různosti, větší otevřenost pro názory druhých
• touha po změně, po srozumitelnosti, otevření se „světu“, spolupráci na 

dobrých věcech
• synoda potvrdila kritický náhled na církev jako instituci
• proces ukázal, že ekonomická a pastorační rada farnosti jsou na mnohých 

místech pouze formální

Shrnutí názorů z více než 250 zápisů z 50 farností si můžete přečíst na webu 
www.bip.cz/synoda.

Poslední stránka diecézní syntézy má obsahovat výzvy k rozlišování, které mají 
být dále posuzované, ať už se jedná o výzvy na úrovni světové církve, na úrovni 
české církve, nebo na úrovni diecéze či farností. Náš biskup Tomáš rozhodl, že kroky 
pro farnosti a celou diecézi budou zpracovávány v následujících měsících se zapo-
jením pastoračních rad farností (možnost vytvoření vlastní farní syntézy ze zápisů 
vzniklých ve farnosti), synodálních skupinek a diecézních grémií s vědomím toho, 
že se nejedná o akt naplnění stanovených cílů, ale o nastartování procesu změny.

Syntéza za plzeňskou diecézi obsahuje také podněty pro celou českou církev. 
Ze syntéz osmi diecézí v České republice vznikne během druhé poloviny května 
a června národní syntéza. Na jejím vzniku se budou podílet diecézní koordi-
nátoři, národní diecézní tým a také sídelní biskupové. Na podzim tohoto roku 
pak z asi 40 desetistránkových národních syntéz z Evropy vznikne opět jedna 
desetistránková syntéza za Evropu, která bude odeslána do Říma.

 
V zápisech synodálních skupinek v plzeňské diecézi jsou navrženy následující 

kroky pro církev v České republice: 
• Úprava textů písní v Kancionálu.
• V české modlitbě Páně zaměnit prosbu „neuveď nás v pokušení“ za „proveď 

nás pokušením“.
• Spojení Aliančního týdne modliteb a Týdne modliteb za jednotu křesťanů 

v jeden.
• Včasná a fundovaná vyjádření ČBK k aktuálním otázkám.



16

Za
os

tř
en

o 
na

…
Pro světovou církev zachycuje syntéza naší diecéze tyto podněty: 
• Zrevidovat požadavek na zpověď, povinnost a forma kajícnosti v souvislos-

ti s přístupem ke sv. přijímání (jednou za rok, resp. o Velikonocích), vyžado-
váno v mnoha rigidních prostředích v podstatě bez návaznosti na obsah. 
Zrevidovat povinnost nedělní návštěvy bohoslužby. 

• Milosrdnější přístup k rozvedeným, LGBTQ+, k předmanželským vztahům 
– církev by měla najít cestu, jak těmto lidem umožnit plnohodnotný svá-
tostný život. 

• Zdobrovolnění celibátu pro kněze a jáhny. 
• Zrovnoprávnění žen v církvi, svěcení žen. 
• Odvolatelnost farářů z jiných důvodů než spáchání trestné činnosti – kon-

trola pastorační péče, požadavek na přijetí závěrů Druhého vatikánského 
koncilu; právo farnosti odvolat faráře. 

• Možnost ovlivňovat výběr kněží a biskupů. Transparentnost výběru. 

Co ti zatím během synodálního procesu udělalo radost?
Měl jsem radost, že se objevili noví lidé, kteří se aktivně zapojili od koordino-

vání nebo moderování synody ve farnostech. Potěšilo mě, že v diecézi jsou po-
řád lidé, kterým leží církev na srdci, a chtějí pro ni něco dělat. Takových lidí není 
málo. Bylo pro mě povzbuzením také to, co bylo specifické právě pro naši diecé-
zi, že diecézní i farní moderátoři měli být a většinou byli dva, někdy dokonce tři. 
I tohle bylo takové malé cvičení a růst v synodalitě. Velkým povzbuzením pro 
mě bylo také synodální shromáždění 2. dubna v Liticích, které bylo prodchnuto 
modlitbou a touhou po proměně osobní, farností i celé diecéze.



17

Za
os

tř
en

o 
na

…

Rozhovor o duchovní službě pro vězně 
s P. Jaroslavem Šaškem

„Musí být nejen milováni, oni musí i cítit, že jsou milováni.“ (Don Bosco)
Potřeba docházet do věznice za odsouzenými, ať za jednotlivci, nebo za sku-

pinou k bohoslužbám, studiu Bible apod., vzniká různě. Pro tento typ služby je 
nutné mít zvláštní charisma a pověření církví. V České republice existuje zvlášt-
nost, která není jinde ve světě. Vězeňská duchovenská péče (dobrovolníci) 
a služba (kaplani) má ekumenický charakter. Rozvíjí se už od r. 1989. Vězeňští 
kaplani jsou zaměstnanci Vězeňské služby ČR, z čehož pramení mimo jiné po-
vinnost zapisování akcí a pohovorů do systému věznic, ovšem s ohledem na 
dodržení zpovědního tajemství. Odpovědností za kategoriální pastoraci ve vě-
zeních na území plzeňské diecéze je pověřený P. Mgr. Jaroslav Šašek. 

Co vás přivedlo k pastoraci vězňů? 
Inklinoval jsem k téhle službě už od mládí, bylo mi to blízké. Ještě v totalitních 

letech, když jsem sloužil jako kněz, jsem se setkával s mnoha problematickými 
lidmi, chodil jsem s nimi k soudu, psal jsem jim do vězení atd. Vždycky mi byli 
blízcí lidé nějakým způsobem vyloučení, tak si teď užívám ducha Dona Bosca 
ve věznici. Jako vězeňský kaplan sloužím profesně už 15. rok, předcházelo tomu 
ještě 5 let, kdy jsem takhle pracoval jako dobrovolník.

Jaká je poptávka po Vašich službách?
My kaplani nabízíme svou službu nejen odsouzeným, ale také zaměstnan-

cům věznice. Konzultujeme, spolupracujeme nejvíce s psychology a vychova-
teli. Spolupracujeme ale i s různými dalšími lidmi mimo vězení. Například třikrát 
do roka přijížděla Koinonie, takže jsme mohli absolvovat i duchovní obnovy, 
probíhají různá větší setkání, např. velikonoční a vánoční. Když jsou dobré pod-
mínky a nakloněný ředitel, účastní se slavností 80–120 odsouzených. Asi 50 % 
odsouzených má zájem alespoň o jedno setkání, přibližně 15 % se účastní se-
tkání pravidelně. Každou druhou a čtvrtou sobotu v měsíci mám bohoslužby 
pro pracující, na jedné bohoslužbě může být třeba 50 odsouzených. (Jsou jako 
komunita, takže ani epidemie koronaviru konání bohoslužby nezabránila.) Zá-
jem je relativně stálý, větší než v běžné společnosti.

Vnímáte, jak vězni reflektují své vlastní provinění?
Problémy lidí samozřejmě vyčnívají nad duchovní hledání. Když jsem na dně, 

tak už nechci nikam jinam než nahoru. Tak to někteří berou. Kroky, které někteří 



18

Za
os

tř
en

o 
na

…
odsouzení dělají, jsou podivuhodné. Samozřejmě chápou, že já jako kaplan jim 
v tom můžu nějak pomoci. Někteří vězni třeba desetkrát napíšou dopis oběti, 
než ho konečně pošlou. A pak čekají třeba i rok, než jim přijde odpověď. Jde 
spíš o výjimky, jsou to jen jednotlivci, kteří opravdu chtějí se svým životem něco 
udělat. Někteří pochopí, že je to třeba, až když jsou ve vězení třeba počtvrté.  

Dokážete rozpoznat skutečný zájem odsouzených o duchovní doprovázení a proměnu života?
Důvěra v autenticitu při práci s vězni je relativně obtížná. Někdy je samozřej-

mě zájem ze strany odsouzených zištný. To už vycítím. Když ale odsouzení něco 
chtějí, u mě nic navíc nedostanou. Já rozdávám jen tiskoviny a nikdy si od vězňů 
nic neberu. Všechno je velmi ostře sledované. 

Ale řekl bych, že jsem poznal mnohem víc pozitivních proměn a reakcí, než 
je běžné. Nějakým zvláštním způsobem mě Pán Bůh obdaroval tím, jak mi dává 
poznat, že i neuvěřitelné je možné. Není snadné říct, jaké jsou výsledky naší 
práce. Můžeme třeba už po dvou letech říct, zda přijde, nebo nepřijde recidiva? 
Jeden člověk s výraznou kriminální minulostí (drogy atd.) bydlí už 11 let u nás 
ve farnosti, platí nájem, stará se o jeden kostel… Těch 11 let se chová fantastic-
ky; ale sám říká, že pořád neví, jestli do toho zase nespadne. Ovšem pomáhá 
mu víra a přijetí ve farnosti.

Setkáváte se s vězni, které doprovázíte, i po jejich propuštění na svobodu?
Je asi 70 bývalých odsouzených, z nichž se mi někteří občas ozvou nebo já 

se ozvu jim. Třeba mailem, telefonicky, případně při osobní návštěvě. Společně 
hledáme způsoby, jak existovat venku. Já jsem pak jako taková pomocná ruka, 
která provádí situací, mnohdy se to podobá cestě přes rozbouřenou řeku. Po-
tom už ale každý člověk musí jít sám. 

Funguje ve věznicích také duchovní společenství? 
Ano, i doprovázení společenství je důležité. Věznice v Kynšperku byla jedinou 

věznicí v České republice s oddělením pro odsouzené věřící se zájmem o du-
chovní hodnoty. Deset let to fungovalo (až do května 2020 – zde zabránil Covid) 
a nyní funguje dál. To bylo úžasné: ti hoši si navzájem vytvořili takové výchovné 
prostředí. Nejen že se neprali a neobírali druhé, ale třeba i přestali mluvit spros-
tě, ochraňovali chudáky. I když jsem v té věznici nebyl, tak se ráno a večer sami 
setkávali v takové kvazi kapli- pastorační místnosti. Společně se modlili, zpívali 
a sdíleli.

Jaká jsou specifika pastorace ve vězení? 
Ve vězení, kde působím (Kynšperk nad Ohří) jsem měl spolupracovnici-

-kaplanku, která je farářkou Českobratrské církve evangelické, bohužel musela 
skončit. Spolupráce ve věznici je skutečně ekumenická, tak to musí být. V naší 
věznici je také několik praktikujících katolíků, kteří žádají o svátost pokání nebo 
eucharistii, těch je ale jen pár, asi 4 nebo 5 mezi 500 odsouzenými. My tu musí-
me být pro všechny. 

Když do věznice přijde nový odsouzený, nejdřív se v našem systému podívám 



19

Za
os

tř
en

o 
na

…

na údaje u jeho jména, abych zjistil, jestli třeba měl v předchozí věznici schůzku 
s nějakým duchovním. Pokud zjistím, že ano, zeptám se, jestli chce odsouzený 
ve schůzkách pokračovat. Většinou ano. Někdy se ale samozřejmě dostaví du-
chovní nechutenství.

Jak je zajištěna Vaše bezpečnost? Měl jste někdy strach? 
Skutečný strach ze setkání s vězněm jsem nikdy neměl. Zajištění naší bezpeč-

nosti je skutečně sofistikované – každý rok musíme absolvovat ca 13 přezkouše-
ní, účastním se někdy porad vedení, chodím také na schůze a porady kaplanů, 
všichni se na tuto ekumenu těšíme. Naše věznice má vysoké a střední zabezpe-
čení: jsou tady pachatelé odsouzení za násilnou trestnou činnost, za drogy atd., 
ale třeba také lidé odsouzení za jízdu bez řidičáku nebo za neplacení alimentů. 
Vězni odsouzení za lehčí prohřešky se chovají slušně, mají motivaci a snahu do-
stat se ven. S těmi se samozřejmě lépe pracuje.

Mám svou kancelář, kam můžou odsouzení z našeho patra vždy přijít, mám 
pokud možno stále otevřené dveře.

Věříte, že všichni hříšníci jsou napravitelní?
Naděje je vždycky. Ještě se mi nestalo, že bych někoho odmítl. Duchovní do-

provázení je ale samozřejmě dobrovolné. Stačí mi vzkázat, že dotyčný potřebu-
je. Ježíš nepřišel povolat spravedlivé, ale hříšníky – v tomto ohledu mohou být 
odsouzení daleko před námi.

Připravila Jana Lazarová



20

Co
 se

 ch
ys

tá

Co se chystá

ČERVEN
1. června od 17:00: Letnice umělců 2022: Přednáška Ing. Miloslava Šaška: Pouť do Santiaga 
de Compostela, Plzeň

Zveme vás do přednáškového sálu Západočeského muzea v Plzni. Nad 12. 
ročníkem Letnic umělců převzali patronát plzeňský biskup Tomáš Holub a Mgr. 
Eliška Bartáková, náměstkyně primátora města Plzně.

2. června od 20:00: Večer chval v Domečku, Plzeň
Farnost Plzeň - Severní předměstí vás zve k večeru chval, který se koná v Do-

mečku v Plzni na adrese Komenského 21. Večer chval probíhá pravidelně vždy 
první čtvrtek v měsíci.

3. června od 18:00: Varhanní koncert Miloše Boka, Zbiroh
Koncert se uskuteční v kostele sv. Mikuláše.

3. června od 18:00: Přednáška profesora Jana Royta: Dvorské umění za vlády Jana Lucem-
burského. Nástěnné malby v kostele sv. Jana Křtitele v Janovicích, Janovice nad Úhlavou

Národopisný spolek Nýrsko, z.s., a Městská knihovna Janovice nad Úhlavou 
vás zvou do kostela sv. Jana Křtitele v Janovicích nad Úhlavou. Program: 18:00 
soubor zobcových fléten ZUŠ Sušice; 18:15 přednáška historika umění prof. PhDr. 
Ing. Jana Royta, Ph.D.,DSc.; 19:30 Elthin – plzeňská skupina středověké hudby.

3. června od 21:00: Letnice umělců 2022: Letniční církevní rozjímání, Neznašovy u Klatov
Zveme vás do lesního kostela v Neznašovech u Klatov na rozjímání s Mons. 

Františkem Radkovským.

4. června od 9:00: Biskup Cup, Domažlice
Biskup Cup, tradiční turnaj v malém fotbale, proběhne v ZŠ Komenského 7 (v 

hale a na venkovním hřišti) v Domažlicích. 



21

Co
 se

 ch
ys

tá

Letos budeme opět hrát ve dvou kategoriích:
• 1. kategorie – hráči do 15 let
• 2. kategorie – hráči nad 15 let
Tým: čtyři hráči a brankář (+ případní náhradníci)
Přihlášky a více informací na mailu: petrjankovec@seznam.cz.

4. června od 14:00: Oslava Dne dětí a 10. výročí MŠ kardinála Berana, Plzeň
MŠ kardinála Berana Plzeň zve rodiče a děti v sobotu 4. června od 14:00 na 

Ranč Šídlovák v Plzni. Můžete se těšit na divadlo, kouzelníka, na jízdu vláčkem 
nebo na koníkovi, na malování na obličej, stopovačku a tombolu.

4. června od 14:30: Koncert pěveckého sboru Augustana Choir, Plzeň
Zveme vás v sobotu 4. června ve 14:30 do katedrály sv. Bartoloměje v Plzni na 

koncert prestižního univerzitního souboru Augustana Choir z amerického státu 
Illinois. Sbormistr: Jon Hurty. Program: Francis Poulenc, Eric Whitacre, Zděněk 
Lukáš, černošské spirituály. Vstupné dobrovolné na rekonstrukci katedrálních 
varhan. 

4. června od 16:30: Monastýrování… aneb klášterní život, Kladruby
V letošním roce máte opět jedinečnou příležitost prohlédnout si kláštery 

Kladruby, Plasy a nově i klášter Zlatá Koruna a klášter premonstrátů Teplá ne-
zvyklým pohledem během speciálních, tematicky zaměřených prohlídek, tzv. 
„Monastýrování“. 4. června vás po klášterním kostele Nanebevzetí Panny Marie 
v Kladrubech provede bratr Martin Ševeček O. S. B. z kláštera v Břevnově. Dozví-
te se mnoho informací o životě benediktinů v minulosti i současnosti. 

Začátky prohlídek na nádvoří kladrubského kláštera v 16:30 a 18:00. Vstupné na 
prohlídku je 200 Kč. Rezervace vstupenek je možná na tel. +420 374 631 773 nebo 
na kladruby@npu.cz.

4. června od 18:00: Svatodušní vigilie, Sokolov
Zveme vás do kostela sv. Jakuba Většího v  Sokolově. Program: 18:00–18:45 

modlitba chval; 18:45–19:15 bohoslužba slova; 19:15–20:00 slavení eucharistie.

4. června od 18:00: Letnice umělců 2022: Letniční vigilie, Plzeň
Zveme vás do kostela Nanebevzetí Panny Marie ve Františkánské ulici v Plzni. 

Nad 12. ročníkem Letnic umělců převzali patronát plzeňský biskup Tomáš Ho-
lub a Mgr. Eliška Bartáková, náměstkyně primátora města Plzně.

5. června od 10:00: Tradiční Chlumská pouť, Chlum Svaté Maří
Program: 10:00 mše svatá česky i německy; 10:00–14:30 Březovská desítka; 

10:00–15:00 Drsná žízeň. Vstup zdarma, parkovné 50 Kč.

6. června od 19:00: Plzeňský varhanní festival 2022: Mathias Süss, Plzeň
I tento rok připravuje Biskupství plzeňské a obecně prospěšná společnost Ars 

Christiana Plzeňský varhanní festival. Posluchači se opět mohou těšit na var-



22

Co
 se

 ch
ys

tá
hanní koncerty v katedrále sv. Bartoloměje v Plzni i na výstavu o varhanách. 
6. června v 19:00 zahraje na varhany varhaník chrámu v Annaberg-Buchholz 
(SRN) Mathias Süss. Vstupenky k zakoupení na místě. Vstupné na koncert 150 
Kč, zlevněné 80 Kč (abonmá 450/250 Kč). Zazní: J. S Bach, G. A. Homilius, F. Men-
delssohn-Bartholdy, M. Reger.

7. června od 15:00: Fotbalový zápas kněží Čech proti kněžím z Moravy, Dýšina
Výkop v 15:00 na fotbalovém hřišti v Dýšině.

9. června od 14:00 do 17:00: JUNIOR fest, Klatovy, čajovna U naší milé Paní
Více informací v rubrice Charita.

10. června: Noc kostelů
Stáhněte si aplikaci Noc kostelů – letos i pro Apple.

Aplikace poskytuje zejména informace o zapojených kostelích a jejich pro-
gramech. Standardní funkcí je nabídka programu nejbližších kostelů a modli-
teben podle GPS polohy uživatele. Kromě toho je v přehledu zapojených míst 
možné hledat a listovat podle okresu či kraje. Vybrané kostely si uživatel bude 
moci uložit mezi oblíbené a vytvořit si tak program své vlastní Noci kostelů.

Průběžně pracujeme na dalších vylepšeních. V aplikaci pro systém Android je 
letos například nově možné zobrazit mapu s okolními kostely.

Aplikace lze nainstalovat standardně ze zdrojů 
Google Play a Apple App Store. Zájemce prosíme, aby 
s instalací nečekali až na poslední chvíli, aby nedošlo 
k přetížení systému.

Vývoj aplikací můžete podpořit prostřednictvím 
portálu Donátor.cz na adrese www.donator.cz/nockostelu. 
Děkujeme.

Podrobný program letošní Noci kostelů najdete na 
webu www.nockostelu.cz. V rámci Noci kostelů bude pro 
zájemce připraveno několik cyklostezek, jejichž trasy naleznete na webu Noci 
kostelů nebo v poutnických novinách plzeňské diecéze.

11. června od 10:00: Slavnost 285 výročí milostného obrazu Panny Marie Bolestné, Stříbro
Program: 10:00 Začátek v Jižní zahradě u stříbrské radnice s přivítáním plzeň-

ského biskupa Tomáše Holuba a shromážděných věřících zastupiteli města. 
Procesí s kopií milostného obrazu ke kostelu Všech svatých. Požehnání obnove-
ného kříže kostela. 10:30 Mše svatá v kostele Všech svatých s hudebním dopro-
vodem scholly od Redemptoristů z Plzně. Občerstvení s hudbou v areálu ZUŠ 
ve Stříbře. 14:00 Konvent MMC na faře (ul. Jiřího z Poděbrad 78, Stříbro).   

11.–12. června: Víkend otevřených zahrad v Meditační zahradě v Plzni
11. června
10:00–18:00 Děláme originály – workshop s Jaroslavou Liškovou Maškovou
10:00–18:00 Drátování pod vedením výtvarnice Ivany Sedmerové



23

Co
 se

 ch
ys

tá

12. června
15:00–16:00 Koncert Evy Henychové, doporučené vstupné 150 Kč.

12. června od 12:00: Mše svatá ke Slavnosti Nejsvětější Trojice, klášter Kladruby
Mši svatou v klášterním kostele Nanebevzetí Panny Marie bude sloužit P. Mi-

roslav Martiš.

13. června od 19:30: Beseda se Zbigniewem Czendlikem, Velká synagoga v Plzni
Zveme vás na besedu se Zbigniewem Czendlikem u příležitosti znovuotevře-

ní Velké synagogy. Zbigniew Czendlik řečený Zibi je známý římskokatolický kněz 
polské národnosti působící v České republice. Nejspíše právě svou otevřeností, 
lidským přístupem a v neposlední řadě smyslem pro humor si u nás získal mezi 
lidmi širokou oblibu.  Zibi je skvělý řečník a zábavný společník a rád si povídá 
s diváky po celé republice. Jeho kniha „Postel hospoda kostel“ se stala bestsel-
lerem, prodalo se jí už přes neuvěřitelných 100 tisíc a obdržel za ni cenu čtená-
řů v rámci soutěže Magnesia litera 2017. Působí rovněž jako moderátor, např. 
v pořadu České televize Uchem Jehly nebo Českého rozhlasu 2 Jak to vidí... Rád 
sportuje, dříve hrával fotbal, občas si zahraje tenis nebo zalyžuje. V České re-
publice žije od roku 1992 a za léta prožitá u nás navázal s lehkostí sobě vlastní 
přátelské vztahy také s řadou osobností z oblasti kultury, šoubyznysu a sportu.

Obsahem povídání nad knihou Postel hospoda kostel je vyprávění příběhů ze 
života osobního, kněžského i jiného… podané humorem jemu vlastním. V prů-
běhu se tak dotýká mimo jiné problematiky současného světa,  s čímž se rád 
s diváky otevřeně podělí. Povídání s římskokatolickým knězem  Zbigniewem 
Czendlikem ve znovuobnovené impozantní židovské Velké synagoze bude jistě 
interesantním zážitkem, setkáním s mužem, který propojuje různé světy...

18. června od 16:00: Koncert pro KRÁLE, Plzeň
Křesťané města Plzeň Vás zvou na koncert pro KRÁLE, který se koná v sobotu 

18. června od 16:00–21:00 na náměstí Republiky v Plzni. Více informací na Face-
bookové stránce Koncert pro Krále.

23. června od 8:00: Kompas club: setkání věřících podnikatelů, manažerů, obchodníků a živ-
nostníků, Plzeň

Akce se uskuteční v  prostorách farnosti Plzeň-Lobzy (Revoluční 98, Plzeň). 
Prosíme, potvrďte svou účast na adrese info@krestanskypodnikatel.cz. 

Více informací o aktivitách sdružení Kompas Křesťanský podnikatel si můžete 
přečíst ve Zpravodaji plzeňské diecéze 2/2022 na s. 5–9 i na webu www.bip.cz.

23. června od 16:00: Mše svatá v Meditační zahradě, Plzeň
Zveme vás na mši svatou do kaple sv. Maxmiliána Kolbe.

25. června od 10:00: Světové setkání rodin, Plzeň, Lobezský park
Na výzvu papeže Františka proběhne v sobotu 25. června 2022 v diecézích 

po celém světě Světové setkání rodin. Záměrem této globální akce je zdůraznit 



24

Co
 se

 ch
ys

tá
význam místních komunit a umožnit účast na setkání i těm rodinám, které si 
nemohou dovolit cestu na tuto akci, která se koná jednou za tři roky. V naší 
diecézi proběhne setkání rodin v Plzni-Lobzích v kostele sv. Martina a Prokopa 
u salesiánů a v přilehlém parku.

Těšit se můžete na slavení eucharistie, katecheze biskupa Tomáše, přednášky, 
sdílení, koncerty, divadlo, dílny pro děti nebo program pro náctileté. Součástí 
programu bude také festival křesťanských kapel PilsAlive.

Občerstvení bude zajištěno ve stánku v Lobezském parku. Každý přihlášený 
dostane bagetu. Přihlašovat se můžete na webu https://www.bip.cz/setkanirodin.

26. června od 18:00: Koncert Ireny Budweiserové, kostel sv. Mikuláše v Potvorově
Na programu budou spirituály, gospely a písně vlastní tvorby.

30. června: Pouť po Skokovské poutní stezce
Tradiční zahájení poutní sezóny 2022 na Skokovské stezce a ve Skocích pro-

běhne ve čtvrtek 30. června v klášteře v Teplé.
K putujícím poutníkům je možné se přidat i během cesty a společně absol-

vovat třeba jen některou z etap. Ti, kteří absolvují celou trasu z Teplé do Skoků, 
a také ti, kteří půjdou III. etapu z Toužimi do Skoků, obdrží poutnický pas-kre-
denciál a ve Skokách patřičný certifikát o absolvování poutě k Panně Marii Po-
mocnici z Mariánských Skoků.

V průběhu společného putování neseme poutní kopii mariánského obrazu 
Panny Marie Pomocnice, pod vedením průvodce se seznamujeme se zajímavý-
mi místy na trase poutní stezky.

Na trase poutní stezky je jen velmi málo příležitostí k občerstvení nebo ná-
kupu jídla a pití (pouze v Teplé, Kosmové, Krásném Údolí, Útvině a Toužimi), 
počítejte s tím a vybavte se vším potřebným na cestu. Dbejte na bezpečnost 
a ochranu zdraví, zejména za horkého a slunečného počasí, při pohybu po sil-
ničních komunikacích a ve volné přírodě. Sledujte aktuální předpověď počasí 
a vybavte se vhodným oblečením a další výbavou.

Na trase jsme schopni zajistit jen velmi omezený rozsah služeb. Pokud si ne-
zajistíte vlastní ubytování, počítejte s nocováním pod širákem pod přístřeškem 
nebo ve vlastním stanu.

Přihlášky zasílejte na adresu: podstrechou@email.cz nebo na stezkaskoky@email.cz.
V přihlášce prosím uveďte Vaše jméno a kontakt (mobil, email), kterou etapu 

půjdete a Váš požadavek na případné ubytování v jednotlivých etapových mís-
tech (zajišťujeme jen omezenou možnost jednoduchého přenocování, v přípa-
dě, že máte zájem o komfortnější variantu ubytování, je potřeba si je zajistit 
individuálně).

Veškeré dotazy ohledně putování směřujte na telefon 723 246 041 (p. Schierl). 
Děkujeme za pochopení a těšíme se na společné putování za Panenkou Sko-
kovskou! 



25

Ce
nt

ru
m

 p
ro

 ro
di

nu

Centrum pro rodinu

Příprava na život v manželství probíhá celoročně v internetové podobě. Přihlásit 
se můžete na www.bip.cz/snoubenci.

Diecézní setkání rodin (Plzeň-Lobzy, 25. června 2022)
V rámci Světového setkání rodin v Římě bude probíhat i setkání rodin v každé 

diecézi, což je výborná příležitost pro setkání na zahájení léta. V plzeňské diecé-
zi bude setkání probíhat ve spojení s hudebním festivalem PilsAlive. Všichni jste 
zváni. Na programu budou různá hudební a divadelní představení, workshopy 
a programy pro děti, přednášky pro dospělé.

Více na www.bip.cz/setkanirodin.

Komunio (Březí u Čachrova, 24.–30. července 2022)
Zveme vás na vzdělávací týden pro křesťany naší diecéze (od 19 do 99 let), 

kde se můžete vzdělávat ve víře, zároveň zažívat církev jako Komunio a nechat 
se tak povzbudit na své životní cestě. Letošním tématem je Církev (eklesiolo-
gie). 

Dále plánujeme:
Víkend pro Matku a dceru (Horní Blatná, 7.–9. října 2022) 

Křesťanská psychoterapeutická poradna při biskupství nabízí poradenství v oblasti 
rozvoje osobnosti, těžkých životních situací, mezilidských vztahů, manželské 
poradenství a párovou terapii (více na www.poradnaukaplicky.cz). Poradnu vede 
psychoterapeutka Marie Kutilová, možnost on-line konzultací. 
Domluva: marie.kutilova7@gmail.com, 606 710 631. 

Kontakt: rodiny@bip.cz



26

Di
ec

éz
ní

 ce
nt

ru
m

 m
lá

de
že DCM, Františkánská 11, Plzeň 301 00 (vchod vedle Muzea církevního umění)

FB: DCM Plzeň
Instagram: dcm_plzen
YouTube: DCM Plzeň
web: dcmplzen.cz
e-mail: dcm@bip.cz

Připravované akce:
Biskup Cup

V sobotu 4. června proběhne již tradiční turnaj v malé kopané. V Domažlicích 
(ZŠ Komenského 7) od 9 hodin. Bude se hrát ve dvou kategoriích: hráči do 15 let 
a hráči nad 15 let. Tým musí tvořit čtyři hráči a brankář (+ případní náhradníci). 
Přihlášky a více informací na mailu: petrjankovec@seznam.cz.

beYOUtifull 
Chceme ještě před létem uspořádat v Plzni třetí ročník víkendu pro holky. 

Akce je určena pro všechny slečny od 12 do 20 let. Hlavním tématem bude žen-
ství (co znamená být ženou, formy mateřství, žena jako životní styl). Celý víkend 
se ponese v pohodovém duchu povídání, čajo/kávování, „psycho“ přednášky, 
společné modlitby, tvoření, vaření a dalšího. Předběžný termín je 10.–12. červ-
na (termín se může změnit, kvůli časovému rozvrhu hosta). Více informací a pří-
padné změny se dozvíte na www.dcmplzen.cz/akce a na fb DCM Plzeň.

V létě:
Quest

V létě opět proběhne tábor Quest pro všechny od 12 do 15 let. Letos ve far-
ním komplexu v Jesenici, a to 24.–30. 7 2022. Denním chlebem táborníků bude 
sdílení, modlitba, sport, hry a dobré jídlo. Více informací na: www.dcmplzen.cz/akce.

Creative
Připravujeme další tvůrčí minifestival Creative, který proběhne 19–21. srpna 

2022 v Příchovicích u Přeštic. Zváni jsou všichni mladí (duchem). Bude tradičně 
možnost zúčastnit se dílen (hudba, orientální tanec, výroba šperků, keramika, 



27

Di
ec

éz
ní

 ce
nt

ru
m

 m
lá

de
že

akvarel, land art), dále bude možnost zabavit se sportem či deskovkami. Kul-
turní vyžití bude samozřejmě také bohaté. K dispozici bude kavárna plná slad-
kých i slaných dobrůtek. Takže pokud chceš zažít super víkend nabitý zábavou, 
obklopen zajímavými lidmi na pokec nebo na hru a ještě se u toho pořádně 
nadlábnout, nečekej a přihlas se! Přihlášky a více info naleznete na creativefest.cz

Minitab
Ministrantský tábor pro kluky a holky od 10 do 15 let. V Horní Blatné 20.–27. 8. 

2022. Letošním tématem je Dobrodružství Dona Bosca. Denním chlebem bude 
sdílení, modlitba, sport a hry. Více informací na: www.dcmplzen.cz/akce nebo u ve-
doucího tábora Marka Jan Vilímka (+420 739 583 452, vilimek@bip.cz)

Další
Ve středu 1. června od 20 hodin proběhnou v kostele Nanebevzetí Panny Ma-

rie ve Františkánské ulici chvály s Horou. Všichni jste zváni ke společné modlitbě 
a oslavě našeho Pána.



28

Ch
ar

ita
 

Z charitního života Z charitního života 
v západních Čecháchv západních Čechách

Díky benefičnímu plesu diecézní charity budou chudé bolívijské děti trávit volný čas tvořivě
Středisko rozvojové spolupráce Diecézní charity Plzeň uspořádalo v  pátek 

6. května VI. Benefiční ples na podporu rozvojových projektů v Jižní Americe. 
V Peru, Bolívii, Paraguay a Ekvádoru totiž diecézní charita dlouhodobě pomá-
há zejména nejchudším dětem a mladistvým. Tentokrát se podařilo vybrat 
40 565 Kč a výtěžek bude věnován na podporu projektu Paraba Azul. Ten je pří-
ležitostí, jak mohou děti z nejchudších bolívijských rodin trávit smysluplně svůj 
volný čas – budou se moci rozvíjet ve zvoleném uměleckém směru.

Ve videoprezentaci byly připomenuty dva klíčové projekty, které diecézní 
charita organizuje v Jižní Americe. Jednak Adopce na dálku založená na finanční 
účasti při vzdělávání konkrétního dítěte z chudých poměrů, jednak projekt Péče 
o nezletilé matky s omezenými ekonomickými prostředky (AMMERE), při němž je mladis-
tvým maminkám, často obětem sexuálních útoků, poskytována potravinová, 
materiální a právní pomoc a podpora při vzdělávání. 

Více o projektech se zájemce dozví na humanitárním webu Diecézní charity 
Plzeň: www.humanitarni.dchp.cz

Oproti minulým ročníkům, jejichž řada byla přerušena pandemií covid-19, 
byli účastníci plesu seznámeni i s přímou humanitární pomocí na území města 
Plzně, potažmo plzeňské diecéze, poskytované Charitou válečným uprchlíkům 
z Ukrajiny. Ocenění humanitární činnosti Charity vyjádřil na plesu biskup plzeň-
ský Tomáš Holub a hejtman Plzeňského kraje Rudolf Špoták. Vybrané pracov-
nice diecézní charity pak převzaly kytice za významné zásluhy při zajišťování 
humanitární pomoci v Plzni.

Akce se konala u příležitosti výročí 100 let Charity, které si letos připomíná 
celá charitní síť v České republice.

Diecézní charita Plzeň stále přijímá dary pro humanitární pomoc ukrajinským uprchlíkům
V  areálu Humanitárního skladu na adrese Cukrovarská 16, Plzeň přijímá 

Diecézní charita Plzeň dary pro humanitární výdej ukrajinským uprchlíkům. 
Příjem je otevřen v pondělí a středu ve  9–14:30 hodin, v úterý a čtvrtek v 9–17 
hodin a v pátek v 9–12 hodin. 

Stále jsou vítány trvanlivé potraviny, jako např. masové konzervy, rýže, těsto-
viny, luštěniny, trvanlivé mléko, instantní polévky, káva, čaj, piškoty či sušenky. 
Z hygienických potřeb dále kartáčky na zuby a zubní pasty, vlhčené kapesníky, 
toaletní papír, šampony, sprchové gely, dámské vložky, menší balení prášku na 



29

Ch
ar

ita
 

praní, prostředky na mytí nádobí. Uprchlíci ocení i nádobí na přípravu pokrmů 
– zejména pánve a hrnce. Vítané jsou dále kočárky, odrážedla, koloběžky a po-
stýlky pro nejmenší.

Pro pomoc sem přichází pravidelně přibližně 3 500 ukrajinských rodin, ty mají 
jednou měsíčně nárok na balíček potravinové pomoci a základních hygienic-
kých potřeb, dále si mohou vybrat oblečení a další potřeby do domácnosti zpo-
platněné pouze symbolickým manipulačním poplatkem. Zejména potravinová 
pomoc by v takovém měřítku bez podpory veřejnosti nebyla možná. V případě, 
že se sklad vyprázdní, nakupuje diecézní charita potraviny z příspěvků na jejím 
transparentním účtu č. 277850809/0300, VS 242, heslo Ukrajina. 

Pobytové záležitosti, pracovněprávní otázky a další jednání s úřady, školami 
či lékařskými zařízeními pomáhá uprchlíkům řešit zdejší Poradna pro cizince, 
zajišťující také pestrou škálu kurzů češtiny. Pro pomoc při hledání práce se mo-
hou obrátit na charitní Job centrum. Psychickou podporu a krizovou intervenci 
může poskytnout Terénní krizová služba, zajišťující organizačně i výdej potravi-
nové pomoci. 

Pomocí ukrajinským uprchlíkům nejsou dotčeny výdeje potravin nebo jiné 
služby pro dosavadní klienty Charity. 

Děkujeme za Vaši dosavadní velkou podporu.

Oblastní charita Klatovy zve na Juniorfest
Juniorfest pořádají nízkoprahové kluby Budík a Chapadlo ve spolupráci s kla-

tovskou farností. Akce se uskuteční 9. června před čajovnou U naší milé Paní od 
14 do 17 hodin. Představeny budou výrobky klientů Charity a odpoledne se 
ponese ve znamení tvůrčích činností, jako je skládání origami nebo malba na 
velké formáty. Vystoupí kapely Kidz a Chai. Mladí zájemci se také seznámí s na-
bídkou oborů dvou středních odborných škol. Záštitu nad Juniorfestem převzal 
emeritní biskup plzeňský František Radkovský.

Letní setkání pro celou rodinu – Pohádková cesta 
Poradna pro cizince připravila na 25. června tradiční letní setkání pro celou 

rodinu, tentokrát nazvané Pohádková cesta. Uskuteční se od 14 do 19 hodin 
v areálu Diecézní charity Plzeň na adrese Cukrovarská 16, Plzeň. Pro děti je při-
praven pestrý program, při němž si užijí spoustu pohádkových soutěží, skákací 
hrad, tvořivou dílnu či dětskou diskotéku. Návštěvníci budou moci využít foto-
koutek Fotoskop, ochutnat jídla z různých koutů světa či si opéct buřty. Akce se 
koná u příležitosti výročí 100 let Charity a je pořádána v rámci projektu Podpora 
integrace cizinců na lokální úrovni v  roce 2022, který je financován Minister-
stvem vnitra ČR a realizován Odborem sociální služeb Magistrátu města Plzně. 
Jste srdečně vítáni.

Petr Šimek, PR DCHP



30

KN
A

informuje

Chtěla jsem napsat nějaké letní zamyšlení do chvíle, než jsem otevřela Boží 
knihu od Pastoral Brothers. Pro tentokrát jsem vybrala něco z této knihy. Totiž 
jednou dva mladí evangeličtí faráři Karel Muller a Jakub Malý dostali boží nápad 
a založili farářsko-youtuberskou dvojici, kterou sleduje mnoho lidí, věřících i at-
eistů. Z  velkého a pestrého množství otázek vznikla tato hloubavá i zábavná 
sbírka textů, které řeší duchovní otázky s nadhledem. Mně úplně dostalo zam-
yšlení nad modlitbou Páně, kterou se modlím takřka od kolébky a někdy bez-
myšlenkovitě. To se asi změní díky Boží knize: „Otče náš, přemýšlím, jak bych 
Tě měl správně oslovit. Stvořiteli? Hospodine? Máš tolik jmen. Tolik slov jsem 
o Tobě slyšel. A stejně si myslím, že Tě nejlépe uslyším, když nic neříkám. Chci 
s Tebou ale mluvit, a proto Tě potřebuji nějak oslovit. Neměl bych Ti náhodou 
vykat? Není to tykání ode mě moc troufalé? Dobrý den, pane Bože, jak se Vám 
dnes daří? Přiznám se, že takhle mi to přijde trochu divný. Ježíš nás učí Tě oslo-
vovat Otče, Táto. I když tátovi nevykám, přece si ho vážím. Stejně jako Tebe. 
Možná o to víc, že jsi nám všem tak blízko, že Ti můžeme tykat. Bože, kde jsi? 
Zajímalo by mě, kde Tě najdu. Říká se, že jsi prý v nebi, ale co to znamená? Tam 
lítají letadla a lidi Tě cestou na Měsíc teda nepotkali. Nebo jsi vesmírná energie, 
která nás všechny obklopuje? Ne, to asi ne. Jsem moc rád, že Tě můžu oslovit, 
že Ti můžu říkat Ty, a ne Vy nebo nějaké To. Rád bych věděl, kde jsi. Máš vůbec 
nějaké své místo, kde Tě můžu najít? Mám Tě hledat v kostelních lavicích nebo 
někde pod kameny v  lese? Někdo říká, že třeba vůbec nejsi. Ale já jsem cítil 
Tvou ruku, když jsem se ztratil a nevěděl jsem kudy kam. Vedl jsi mě a já neměl 
strach. Já vím, že jsi. Myslím, že jsem Tě potkal taky v sobě, když jsem zavřel oči 
a podíval se dovnitř. Vím, že jsi mi blízko. Moudří lidé říkají, že prý jsi nám blíž, 
než dokážeme být my sami sobě. Těším se na Tvou odpověď, ať jsi, kde jsi. Tvůj 
Karel.“ Tolik ochutnávka z knihy a já spolu s Karlem z knihy také dychtím po Boží 
odpovědi na své otázky a věřím, že i Vy, ke komu se vzácné poselství Boží knihy 
dostane. Krásné a požehnané červnové dny, plné otázek na Boha, přeje Majka 
Lachmanová

Nepřehlédněte informace z Karmelitánského knihkupectví 
Otevírací doba ČERVEN a kdy bude zavřeno - dovolená
pondělí, středa, čtvrtek  9:00–17:00
úterý, pátek:  8:00–16:00
dovolená, zavřeno:  pátek 10. 6., čtvrtek a pátek 16.–17. 6. 
v červenci dovolená:  4.– 8. července 2022, 25. – 29. července 2022



31

KN
A

Knižní a jiné novinky
Bílá voda, Tučková Kateřina

Dlouho očekávaný přelomový román o ženách, víře a zlu. Bílá Voda. Takto 
poeticky se jmenuje pustá vesnice skrytá ve stínu pohraničních hor, kam kdysi 
přicházely zástupy poutníků vyprosit si pomoc u zázračné sošky Panny Marie. 
Právě sem o několik století později přijíždí Lena Lagnerová, aby se tu skryla před 
svou minulostí, která ji přivedla na pokraj sebevraždy. Namísto kláštera s počet-
nou řeholní komunitou tu však najde pouze několik řádových sester, vedených 
svéráznou řeholnicí Evaristou. Ta přišla do Bílé Vody o poslední zářijové noci 
roku 1950, kdy komunistický režim zosobněný démonickým páterem Plojhar-
em odvlekl v rámci Akce Ř všechny řádové sestry do sběrných klášterů. K této 
knize je třeba přikoupit i čas, nejde odložit.

Karel a Zita Habsburští, Montfortová Elizabeth
O posledním císařském páru Rakouska-Uherska už vyšla řada publikací a neu-

stále přibývají další. Elizabeth Montfortová však zvolila nebývalou perspektivu 
– přibližuje nám duchovní život Karla a Zity Habsburských. Samozřejmě přitom 
popisuje i historický kontext a důležité události a postavy jejich rodů, které se 
na jejich duchovním zrání podílely. Díky její knize objevíme dva duchovní ve-
likány našich dějin zcela novým způsobem. Karel I. Habsburský (1887–1922) byl 
blahořečen v roce 2004 a beatifikační proces císařovny Zity (1892-1989), která 
ho přežila o více než šedesát let, probíhá od roku 2009. 

Misál pro děti, Sophie de Mullenheimová
Misál pro děti ocení hlavně zvídaví školáci, kteří už umí číst a dávno vyrostli 

z obrázkových misálků. Mnohdy se totiž při mši hrozně nudí, protože moc ne-
chápou, co se při ní děje a proč. Misál nabízí celý průběh mše svaté, co říká kněz 
i co odpovídají věřící, a k tomu ještě stručné vysvětlení gest, symbolů a záhad-
ných slov, s nimiž se při mši můžeme setkat. Bludištěm všech těch záhad nás 
provádějí komiksové postavičky Tomáš a Sofie: vysvětlí dětem i takové věci, 
které nevědí ani jejich rodiče!

V Karmelitánském knihkupectví můžete zakoupit i STŘÍBRNÉ ŠPERKY, zejména 
křížky, řetízky, medailky, madonky. Najdete zde i dobroty od sester TRAPISTEK 
a  z  kláštera Nový Dvůr. Milovníci čaje mohou vybírat z  pestré nabídky čajů 
značky SONNENTOR.  

Krásné dny a radostné nakupování v Karmelitánském knihkupectví přeje Ma-
jka Lachmanová 



32

Ko
st

el
y s

v.
 V

oj
tě

ch
a Trochu to vezmu mezi vikariáty „na přeskáčku“, zmíním dvě církevní stavby s ju-

bilejním významem, a to jako první plzeňskou část Bolevec s hřbitovní kaplí. Chci 
zdůraznit 25. květen 1917, kdy vybuchla před 105 roky muniční továrna na Orlíku. 
Tato událost vyděsila tehdy Plzeňany tak, že se někteří ve zmatku utekli přežít do 
borského parku. Počet obětí není znám, v muničce pracovali zajatci, jen nepřes-
ně registrovaní. Oběti byly dány do 143 rakví, ale protože těla byla roztrhaná, bylo 
v rakvích i více zbytků těl. Předpokládá se, že mrtvých bylo něco přes 200 a byli 
pohřbeni na boleveckém hřbitově. Škodovy závody, jimž munička patřila, postavily 
u společného hrobu kapli sv. Vojtěcha podle projektu vídeňského architekta Ro-
berta Őrlyho, kterou realizoval plzeňský stavitel Jindřich Aleksandr. Kaple je čtyřbo-
ká z režného zdiva se stupňovitou střechou. Vitrážová okna navrhl Vojtěch Hynais. 
Dodnes jsou u kaple konány, na výroční den, vzpomínkové mše svaté za oběti.

Farní kostel ve Vejprnicích je písemně zaznamenán k roku 1352 a 1377. Dnešní 
kostel je radikální přestavbou, realizovanou v letech 1722 až 1726. Jako autor 
je uváděn F. M. Kaňka, který spolupracoval s rodinou Vrtbů, vlastníky panství. 
Základní kámen byl položen 30. dubna 1722, což je právě 300 let. Před stavbou 

Kostely a kaple sv. Vojtěcha
ve vikariátu Plzeň-město

Bolevec



33

Ko
st

el
y s

v.
 V

oj
tě

ch
a

byla stržena většina staršího kostela a byla obrácena orientace kostela s oltá-
řem k západu a průčelní věž, která je jediným zachovalým pozůstatkem původ-
ního kostela, se tak dostala za presbytář. Byla to celkem častá praxe, protože 
v barokní době byla dávána větší váha na urbanistickou situaci než zvyklosti 
orientace kostelů k východu. Stejným způsobem byla v té době změněna ori-
entace kostela na Prusinách u Nebílov nebo dominikánského kostela v Chebu. 
Takových příkladů jsou desítky, ostatně i hlavní katolický chrám sv. Petra v Římě 
je od raně křesťanských dob orientován k západu.

Vlastní stavba byla benedikována bývalým vejprnickým farářem Karlem Do-
minikem Řečickým 25. srpna 1726. Kostel byl sice hotov, ale bez vybavení, které 
bylo postupně doplňováno. Tehdy na scénu vstoupili dva plzeňští umělci, so-
chař Lazar Widemann a malíř František Julius Lux, kteří společně vytvořili, ze-
jména v presbytáři kostela, originální a jedinečné dílo, nemající u nás obdoby 
v prolínání reality a iluze.

Nejdříve byla pořízena zděná sloupová architektura hlavního oltáře, sestávající 
z prostorových arkád s bohatou sochařskou výzdobou, doplněná iluzivní malbou 
v celém prostoru presbytáře. Nad oltářní menzou je skupina Ukřižování, původně 
pozlacená. Arkády a sochařské práce provedl Lazar Widemann a jeho dílo završil 
iluzivními nástěnnými malbami F. J. Lux v roce 1740. Ostatní vybavení kostela do-
dával Lazar Widemann postupně až do své smrti (+ v lednu 1769), poslední práce 
pro ozdobu zpovědnic dodal v roce 1768, celkem přes čtyřicet soch. Plochý strop 
byl stržen a nahrazen kopulí v roce 1779 s novou malbou Josefa Hagera a Josefa 
Redelmayera. Opravena byla i klenba nad varhanami, kde byla Redelmayerem 
přemalovaná Spitzerova freska s tématem, jak sv. Vojtěch předává knížeti Bolesla-
vovi II. text dodnes zpívané písně „Hospodine pomiluj ny“. 

Jan Soukup

Vejprnice



34

Komunio
Letní škola: O církvi
24.–30. července 2022

Březí u Čachrova
www.bip.cz/komunio

Do tohoto zpravodaje přispěli svými fotografiemi:  Soňa Pikrtová, Pavel Říha 
a Jiří Strašek.

Vážení čtenáři, vítáme také vaše obrazové a textové příspěvky do zpravodaje, 
které můžete posílat na adresu zpravodaj@bip.cz nebo poštou (nám. Republiky 35, 
Plzeň, 301 00).
Web plzeňské diecéze: www.bip.cz.

Vážení čtenáři,
ještě jednou Vám mnohokrát děkuji za Vaši přízeň, za zájem o dění v diecézi 

i o zpravodaj, který se snaží o tomto dění pravidelně informovat. Zároveň Vás 
povzbuzuji, abyste neváhali podělit se o dění ve Vašich farnostech, ať už tex-
tem, nebo obrazem. Mailová adresa zpravodaje zpravodaj@bip.cz zůstává i nadále 
v platnosti, na Vaše příspěvky se těší nová redaktorka zpravodaje Hana Zeme-
nová.

Děkuji. 
Jana Lazarová



Komunio
Letní škola: O církvi
24.–30. července 2022

Březí u Čachrova
www.bip.cz/komunio



 
6/2022 ČERVEN

ZPRAVODAJ PLZEŇSKÉ DIECÉZE
vydává 1× měsíčně Biskupství plzeňské,
nám. Republiky 35, 301 14 Plzeň.
Odpovědná redaktorka: 
Jana Lazarová, e-mailová adresa redakce:
zpravodaj@bip.cz, tel.: 721 863 845, www.bip.cz. 
Evidenční číslo MK ČR E22167.
Redakce si vyhrazuje právo upravovat zaslané příspěvky.
Tiskne MK-tisk Plzeň. Uzávěrka tohoto čísla: 15. 5. 2022,
uzávěrka příštího čísla: 15. 6. 2022

Z diáře biskupa Tomáše
2. 6. 10:00 Praha, Školská komise ČBK
 13:00 Praha, Správní rada Náboženské matice
 16:30 Plzeň, katedrála sv. Bartoloměje, předávání 
  maturitních vysvědčení Církevního gymnázia
4. 6. 10:00 Klenčí pod Čerchovem, kostel sv. Martina, žehnání 
  zvonů
 14:00 Plzeň, Ranč Šídlovák, oslava 10. výročí Mateřské 
  školy kard. Berana
 19:00 Plzeň, katedrála sv. Bartoloměje, svatodušní 
  modlitební vigilie
5. 6. 10:00 Plzeň, katedrála sv. Bartoloměje, pontifikální mše 
  sv. s biřmováním
6. 6. 18:00 Plzeň, biskupství, Diecézní pastorační rada
9. 6. 17:00 Plzeň, biskupství, Ekonomická rada diecéze
11. 6. 10:00 Stříbro, kostel Všech Svatých, poutní mše sv.
 ??? Vejprnice, bohoslužba slova při příležitosti 
  výročí 300 let Vejprnic
12. 6. 10:30 Chlumčany, kaple Panny Marie Pomocné, mše sv.
   s žehnáním oltáře po opravě
13. 6. 16:30 Praha, Synodní rada ČCE
 20:00 TV Noe, pořad K jádru věci
15. 6. 13:00 Plzeň, Správní rada ZČU
20. 6. 18:00 Klatovy, kostel Neposkvrněného početí Panny Marie,
  zádušní mše sv. za popravené ve Spáleném 
  lese
22. 6. 19:00 Plzeň, kostel Nanebevzetí Panny Marie, studentská 
  mše sv. „Te Deum“
24. 6.  17:15 Domažlice, kostel Narození Panny Marie, mše 
  k 60. výročí kněžství Mons. Emila Soukupa
25. 6. 15:00 Plzeň, Lobzy, mše sv. v rámci 10. světového 
  setkání rodin
 18:30 Poběžovice, mše k 100 letům Paneuropa-Union
26. 6. 9:30 Německo, Waldsassen, mše sv. k výročí posvěcení 
  basiliky
 19:00 Německo, Tirschenreuth, mše sv. v rámci 
  Wolfgangswoche


